
ТАЦРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Сабуров Ихтиёр Мухидинович дар 
мавзуи “Амсиласозии эконометрикой рушди мадмааи сайёхии 
минтакавии Чумхурии Тодикистон (дар асоси маводхои мадмааи 
сайёхии вилояти Сугд)”, ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.09 -  Методхои математики ва 
афзорй (инструменталй) дар ицтисодиёт пешниход гардидааст

Сайёхй як хисми дудонопазири икдисодиёти миллй буда, дар давраи 
муосир дар микёси дахон пахн гардидааст. Айни замой равандхои он кдриб, 
ки дар тамоми кишвархо амалй мешаванд. Он дар сатхи икдисодиёт сахми 
калон дошта, кисмати назарраси махсулоти мадмуавии дахонро ташкил 
менамояд ва дар муносибатхои идтимой низ мадоми хосро касб намудааст. 
Дар шароити хозира сайёхй дар дахон яке аз сохахои рушди босамари 
идтисодй ва сердаромад мебошад. Сайёхй ба сифати яке аз омилхои мухими 
баланд бардоштани сатху сифати зиндагии ахолй ва рушди идтимоию 
фархангй хидмат менамояд. Он хамчун воситаи муосири хавасмандии рушди 
идтимоию икдисодй имкон медихад, ки вазифахои сайёхй дар сатхи 
минтакавй ва миллй васеъ истифода шавад. Пеш аз хама, чи хеле, ки муаллиф 
таъкид менамояд, вазифахои сайёхй дар худуди минтадахои мушаххас зохир 
мешавад. Имкониятхои инкишофи минтакаро махз шароити захирахои табий 
муайян мекунад. Аз ин лихоз, баррасии масъалахои вобаста ба муайян 
сохтани суръат ва самти рушди сайёхй дар минтакахо, таъмин ва 
асосноккунии илмию методии ихтисодии он дар шароити норасоии тттадиди 
захирахо ва сармоя ахамияти хос дорад.

Дар замони муосир татбихи усулхои пешрафтаи риёзиву оморй ва 
татбихи автоматигардонидашудаи равандхои ба онхо алохаманд, метавонанд 
самараи баланди таххихотиро диханд. Дар асоси моделсозихои дурусту 
дахихи ихтисодй ва риёзй натидаи боэътимоди михдорй, оптималй 
гардонидани рушди бозори минтахавии сайёхй ва макони сайёхии борахобат 
ва стратегияхои танзими давлатии сохаи сайёхй бо назардошти арзиши 
хародот барои хифзи захирахои табий ва манфиатхои умумй ва хусусй аз 
фаъолияти сайёхй ба даст оварда мешаванд.

Чи хеле, ки муаллиф дар автореферат хайд намудааст: «Дар бисёре аз 
кишвархо сохаи сайёхй дар ташаккули мадмуи махсулоти дохилй, таъсиси 
дойхои нави корй, таъмини шугли ахолй ва баланд бардоштани мувозинати 
савдои хоридй нахши мухим мебозад». Аз ин лихоз, мавзуи интихобгардида 
мубрам арзёбй мешавад.



Аз мудтавои автореферата диссертатсия бармеояд, муаллиф 
тавонистааст, ки пайдардамии мантидии афкори таддидотиро риоя намуда, 
вобаста ба масъалагузории таддидот пешнидоддои мушаххас намояд. 
Муаллифи автореферат сарчашмадои гуногуни ватанй ва хоридиро оид ба 
коркарди амсиладо ва усулдои идтисодй-математикй дар далли масъаладои 
рушд ва амалкарди усулдои истиродатй, солимгардонй, мадмаадои сайёдй 
(МС) маводи коркардшударо мавриди баррасй дарор дода, амсиладои 
идтисодй-математикии ниёздои рекреатсионй, ки аз руйи принсипи домей 
амсиладое, ки бо ёрии ондо дал мешаванд, мавриди таснифот дарор додааст. 
Дар ин замина, арзёбии адамияти назариявй ва амалии дар синфи амсиладо 
бояд сурат тирад (с. 9-10).

Хдмчунин дар автореферата диссертатсия аз дониби муаллиф вобаста 
ба идора кардани содаи сайёдй ва тидорати сайёдй дайд мегардад, ки он 
мураккаб буда, муносибати диддиро талаб менамояд. Муаллифи автореферат 
дайд менамояд, ки омилдое, ки ба натидаи тидорати сайёдй таъсир 
мерасонанд тасодуфй мебошанд ва дар ин замина далби сармоягузорй бисёр 
мураккаб буда, бояд ондо аввал ба мадмуи иншоотдои содаи сайёдй далб 
карда шаванд ва далби ондо ба субъектдои содаи сайёдй ва инфрасохтори 
ондо, дар навбати дувум ва севум мебошад. Аз нигоди муаллиф чунин сабаб 
татбиди усулдои математикиро бартарй мебахшад ва истифодаи ондоро низ 
ба до мегузорад.

Амсиладои таддидот ва оптималй гардонидани мадмааи сайёдй ба 
такмил ниёз доранд, ки инро худи динамикаи рушди содаи сайёдй талаб 
менамояд. Тадсими одилонаи инвеститсиядо назаррас нест, дол он ки инро 
рушди сайёдй тадозо дорад. Муаллиф дар амсилаи динамикии рушди мадмуи 
сайёдй мадмуи хизматрасонидо ва дараёни ташаккули онро дар бозори 
мадсулоти сайёдй ба инобат мегирад. Вобаста аз манбаъдои сармоягузорй 
тадсимоти маблатдоро барои рушди комплекси сайёдй ва аз нав 
сармоягузории фоидаи овардашударо дар содаи сайёдй таъмин менамояд.

Адидаи муаллиф боиси донибдорй мебошад, у дайд мекунад, ки дар 
дар як мадмааи сайёдй шароити хос барои рушди содаи хизматрасонии 
сайёдй вудуд дошта бошад дам, истифодаи идтидори табий дар вариантдои 
махсуси ташкили хизматрасонй, амалкарди мадмааи сайёдй дар дар маврид 
бояд ба назар гирифта шаванд. Илова бар ин у дуруст дайд мекунад, ки дар 
баробари сохтори вариантдои фаъолияти дорй манбаъдои маблатгузории 
сохтмонро низ ташаккул додан лозим аст. (сад 12)

Бо муаллифи диссертатсия дамадида будани хешро иброз менамоем, ки 
дар мардалаи муосири рушди идтисодй дар Тодикистон дидати андешидани 
тадбирдои асосй, дастгирии давлатии инкишофи содаи сайёдй бояд таъмин



гардида, пах,н намудани бартаридои идтисодиву идтимоии дастгирии 
давлатии доираи махдуди самтхри мухимтарини сайёхй ва ба фаъолияти 
сайёхй далб кардани корхонахои шакли моликияташон гуногун бо дастгирии 
давлатй, инчунин дар шакли ухдадорй ё кафолатхои умумии хукумат 
пешниход гардидани дастгирии давлатй самараи хуб хохад дод (сах. 20-21).

Дар мадмуъ метавон хайд кард, ки дар баробари дастовардхои мусбати 
таххидотй автореферат аз камбудихо низ орй набуда, ба назар гирифтани 
онхо ба сифати автореферат хусни дигар мебахшид:

1. Дар автореферат баъзе хатогихои хусусияти техникидошта ба назар 
мерасанд;

2. Дар автореферат зиёдтар дой додани маводхои иллюстратсионй ба 
намой кори тахдидотй хусни дигар медиханд;

3. Афтореферат дорой хатогихои орфографй ва грамматикй мебошад.
Хдмин тавр эродхои ироа гардида, тарафхои мусбати кори тахкидотиро

халалдор насохта, тавсиявй мебошанд ва диссертатсияи Сабуров Ихтиёр 
Мухидинович дар мавзуи “Амсиласозии эконометрики рушди мадмааи 
сайёхии минтакавии Думхурии Тодикистон (дар асоси маводхои мадмааи 
сайёхии вилояти Сугд)” ба талаботи КОА-и назди Президента Думхурии 
Тодикистон аз руи ихтисоси 08.00.09 -  Методхои математикй ва афзорй 
(инструменталй) дар идтисодиёт давобгу буда, муаллифи он сазовори 
дарадаи илмии номзади илмхои идтисодй аз руйи ихтисоси кайдгардида 
мебошад.

Номзади илмхои идтисодй, 
дотсенти кафедраи назарияи ихтисодии 
Донишгохи давлатии Кулоб ба номи 
Абуабдуллохи Рудакй Мирсаидов Мухаммаднаим 

Негматович

735360, Думхурии Тодикистон, шахри Кулоб, кучаи С.Сафаров, 16 
Телефон: +992 33 22 23506 
E-mail: info@kgu.ti
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